
 

  

  
Centro de Coleções Taxonômicas 

Bloco K4, sala 245 
(55) 31 3409-3045 

cct@icb.ufmg.br 

 

Universidade Federal de Minas Gerais. Instituto de Ciências Biológicas 
Av. Presidente Antônio Carlos, 6627. Pampulha. BH. MG. 31270-901 
www.icb.ufmg.br - 2020:	Ano	da	Integração	no	ICB	UFMG 

	

  

  

 

PORTARIA nº 01/2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE COLEÇÕES TAXONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

MINAS GERAIS, prof. João Renato Stehmann, no uso de suas atribuições, considerando 

decisão do Conselho Técnico-Científico em reunião de 02/09/2020, conforme o Art 14, IX do 

Regimento Interno do CCT -UFMG, 

Resolve: 

designar os pesquisadores abaixo relacionados para compor o corpo editorial da revista 

científica Lundiana:  

* Editor-Chefe: Almir Rogério Pepato 

* Editor Geral: Alexandre Salino 

* Editores de Área: Regina Horta Duarte (História, Filosofia e Sociologia da Ciência), Gabriel 

Lopes (História, Filosofia e Sociologia da Ciência), Frederico Dutra Kirst (Zoologia), Pavel 

Borisovich Klimov (Zoologia), Fernando Araújo Perini (Zoologia), João Aguiar Nogueira 

Batista (Botânica), Fabrício Rodrigues dos Santos (Genética e Evolução) e Luiz Henrique 

Rosa (Microbiologia). 

Os mandatos terão vigência de três anos, podendo ser prorrogados. 

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2020 

 

Prof. João Renato Stehmann 

Diretor do Centro de Coleções Taxonômicas da UFMG 


